
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
217 del 22/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESTENSIONE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO PER IL SERVIZIO 
DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO-FISICHE E BATTERIOLOGICHE 
NEI PUNTI DI EROGAZIONE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE.

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso: 
- che con Determina Dirigenziale n. 2654 del 29/12/2016 veniva approvato il progetto del servizio 
di  effettuazione  delle  analisi  chimico-fisico  e  battereologiche  nei  punti  di  erogazione 
dell'acquedotto comunale, dell'importo complessivo di € 63.000,00 IVA inclusa ; 
- che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 561 del 30/03/2017 il servizio veniva affidato 
alla Ditta ECO CHIMICA SAS con sede in San Giovanni Gemini (AG) Corso Umberto I, 240 con 
il ribasso del 60,7291% per un importo contrattuale di € 18.653,68, oltre IVA come da Legge;
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

Atteso: 
che necessita procedere alla estensione dell’affidamento all’interno del quinto d’obbligo, al fine di 
garantire la prosecuzione del servizio nelle more dell’avvio della nuova procedura di affidamento e 
scongiurare così interruzioni che potrebbero essere causa di pregiudizio alla salute pubblica oltre 
che causa di danni erariali all’ente;
Ritenuto:
che si può far fronte a tale necessità con l’estensione dell'affidamento per un importo di €. 3.108,95 
oltre IVA, rientrante all’interno del quinto d’obbligo contrattuale. 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Autorizzare, ai sensi dell'art.106 comma 12 del D.lgs.50/16, l’estensione dell’affidamento del 
servizio alla ditta  ECO CHIMICA SAS con sede in San Giovanni Gemini (AG) Corso Umberto I, 
240 per la somma di  €.  3.108,95 oltre IVA, nei limiti  del quinto d’obbligo contrattuale, per un 
importo complessivo di € 3.792,92 inclusa IVA, necessario a garantire la prosecuzione del servizio 
di  effettuazione  analisi  chimico-fisico  e  battereologiche  nei  punti  di  erogazione  dell'acquedotto 
comunale;  
2) Impegnare la somma complessiva di € 3.792,92 al Bil.2017 riducendo la prenotazione di spesa 
n° 299/16 di cui alla D.D. n. 561 del 30/03/2017, al Capitolo n.1763.1 missione. 09- prog.04 - Tit.1 
- macroaggr 03 - 3° liv.02 - 4°liv.15 - 5° liv 999, del P.E.G. 2017 scadenza dicembre 2017;
3) Di portare in economia l'importo residuo di € 5.808,58 della prenotazione di spesa n. 299/16 del 
Capitolo n.1763.1 missione. 09- prog.04 - Tit.1 - macroaggr 03 - 3° liv.02 - 4°liv.15 - 5° liv 999, del 
P.E.G. 2017;
4)  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5)  Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  03/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

